
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Ufficio di Piano

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

15/09/2023Data:

N. 239  DETERMINAZIONE

N° 1060 del 15/09/2023

Assunto il giorno QUINDICI del mese di SETTEMBRE dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO 
TERESA Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

APPLICAZIONE ENTRO IL QUINTO D'OBBLIGO DEL CONTRATTO, AI SENSI DELL'ART. 
106 COMMA 12 DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II., IMPLEMENTAZIONE DEL SERVIZIO 
ASSISTENZA DOMICILIARE TERRITORIALE/EDUCATIVA PER MINORI (ADEM) – LOTTO 
3 - CIG 88891094CD - CUP G11B20001280002

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1060 DEL 

15/09/2023 

 

 

OGGETTO: 

APPLICAZIONE ENTRO IL QUINTO D'OBBLIGO DEL CONTRATTO, AI SENSI 

DELL'ART. 106 COMMA 12 DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II., IMPLEMENTAZIONE 

DEL SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE TERRITORIALE/EDUCATIVA PER 

MINORI (ADEM) – LOTTO 3 - CIG 88891094CD - CUP G11B20001280002 

 

LA DIRIGENTE 

 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28.12.2020 che conferisce, alla Dott.ssa Teresa Marino, 

l’incarico di Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 

10, e 109, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi; 

 

VISTE: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10/05/2023 avente ad oggetto: “Nota di 

aggiornamento Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 10/05/2023 avente ad oggetto: “Bilancio 

di Previsione 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione.”;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 25/07/2023 avente ad oggetto “Art. 169 del 

d. lgs. n. 267/2000 tuel – Approvazione del piano esecutivo di gestione, del piano degli 

obiettivi per il bilancio previsionale 2023-2025”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 25.07.2023 avente ad oggetto: “Assestamento 

generale al bilancio di previsione 2023-2025, ricognizione sullo stato di attuazione dei 

programmi e verifica di salvaguardia degli equilibri di bilancio – esercizio finanziario 2023 

(art. 193 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267), applicazione dell'avanzo vincolato accertato sulla 

base del rendiconto dell'esercizio 2022; 

 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche ed integrazioni”; 

 

VISTA: 

- la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio-sanitario 

LT/1, di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di 

Aprilia, Cisterna di Latina, Cori e Rocca Massima in data 13.08.2019 e della quale Aprilia 

ha assunto il ruolo di Comune capofila;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Aprilia n. 44 del 15.07.2022, con la 

quale si procedeva alla proroga della Convenzione per un ulteriore anno; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Aprilia n. 43 del 25.07.2023, con la 

quale si procedeva alla proroga della Convenzione per ulteriori 24 mesi; 

 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1060 DEL 

15/09/2023 

 

 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione n.6 del 31/05/2021 del Comitato Istituzionale del Distretto LT1, con la 

quale si approvava il Piano Sociale di Zona 2021/2023; 

- la Determinazione Regionale G13874 del 12/11/2021 recante “Presa d’atto dei piani sociali 

di zona 2021-2023 presentati dai distretti socio-sanitari della Regione Lazio”; 

 

VISTE:  

- la Legge quadro 328/2000: disposizioni per l’esecuzione dei servizi essenziali; 

- la Legge regionale del 10 agosto 2016 n.11 recante: "Sistema integrato degli interventi e 

dei servizi sociali della Regione Lazio" che all’art. 43, comma 1, individua l’ambito 

territoriale di gestione nel distretto sociosanitario, costituente l’ambito ottimale all’interno 

del quale i comuni esercitano in forma associata i servizi sociali, utilizzando le forme 

associative di cui al titolo II, capo V, del D. Lgs.267/2000 e successive modifiche;  

- la deliberazione della Giunta regionale del 17 ottobre 2017, n. 660, che, in esecuzione 

dell’art. 43, 1° comma, della legge regionale 10 agosto 2016 n.11, ha individuato 

l’articolazione del territorio regionale in distretti sociosanitari; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale 1062/2021 e sm.i.: “Revoca delle deliberazioni della 

Giunta regionale 21 novembre 2017, n. 751 e 5 febbraio 2019, n. 65. Approvazione delle 

"Linee Guida in ordine all'organizzazione, alla dotazione organica e al funzionamento 

dell'Ufficio di Piano dei distretti socio-sanitari, ai sensi dell'articolo 45 della legge 

regionale n. 11 del 2016". Criteri e modalità di attuazione delle disposizioni di cui al 

comma 4 bis dell'articolo 45 della l.r. 11/2016”; 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;  

 

PREMESSO che con determinazione dirigenziale reg. gen. n. 1138 del 20.10.2021, si approvava la 

procedura di gara aperta multilotto per l’affidamento dei servizi essenziali del Distretto LT1 

suddivisa in 4 lotti di seguito indicati: 

 

N. LOTTO CIG 

1 
Servizio P.U.A. (Punto Unico di Accesso) / Segretariato sociale 

comprensivo di Avviso Pais 
888901031B 

2 
Servizio Sociale Professionale e servizio tutele, curatele e 

amministrazione di sostegno 
88890124C1 

3 Assistenza Domiciliare Educativa per i Minori (A.D.E.M.) 88891094CD 

4 Servizio di Assistenza Domiciliare Integrata (A.D.I.) 8889125202 

 

- con determinazione dirigenziale, reg. gen. n. 214 del 15/03/2022, si procedeva ad 

aggiudicare il lotto 3 denominato “Assistenza Domiciliare Educativa per i Minori 

(A.D.E.M.)” al Consorzio Parsifal Società Cooperativa Sociale Onlus, avente sede legale in 

Viale G. Mazzini 51 – 03100 Frosinone (FR), c.f. e p. iva 01923720591; 

- in data 17.05.2022 veniva sottoscritto il relativo contratto rep. n. 3213 in forma pubblica per 

un importo pari ad € 1.121.702,40 Iva al 5% esclusa; 

 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1060 DEL 

15/09/2023 

 

 

RILEVATO che la gara per i servizi essenziali, in particolare il Servizio di Assistenza domiciliare 

educativa per minori (ADEM) ad implementazione dei servizi essenziali del distretto LT1 (lotto 3) 

di cui trattasi, ha i seguenti obiettivi puntuali, come rappresentato nel capitolato speciale: 

- prevenire e limitare il disagio riducendo i fattori di rischio e di emarginazione sociale;  

- rafforzare la consapevolezza nei soggetti e nelle reti sociali dei bisogni e dei compiti da 

affrontare per ripristinare il benessere;  

- promuovere una maggiore partecipazione e disponibilità delle persone al processo di 

cambiamento;  

- educare al rispetto e alla condivisione delle regole, favorendo la socialità nei bambini e lo 

sviluppo della coscienza civile;  

- riconoscere la famiglia quale luogo privilegiato dell’educazione e dell’acquisizione di abilità 

e competenze sociali, anche in un’ottica di scambio tra generazioni;  

- garantire la collaborazione con l'Autorità giudiziaria nel campo degli interventi sui minori; 

- promuovere e rafforzare i processi di lavoro in rete tra la scuola ed i servizi socio-sanitari in 

relazione alla presa in carico degli alunni multiproblematici;  

 

RICHIAMATA la Determinazione Regionale G15801 del 17/12/2021 con la quale la Regione 

Lazio perfezionava l’impegno di spesa, per interventi di prevenzione degli allontanamenti dei 

minori dalle famiglie di origine attraverso l'attivazione del Servizio Educativo Territoriale (SET), a 

favore del Comune di Aprilia capofila del Distretto LT1 per un importo pari ad € 41.648,60; 

 

RICHIAMATA la nota prot. n. 89675/2023 del 30/08/2023, con la quale si comunicava al 

Consorzio Parsifal Società Cooperativa Sociale Onlus la volontà di procedere al quinto d’obbligo 

per l’esecuzione del servizio di Assistenza domiciliare educativa per minori (ADEM) ad 

implementazione DEL LOTTO 3, assistenza domiciliare educativa per minori, per la durata di 24 

settimane per 75 ore settimanali, con un costo orario e un totale ore come da tabella di seguito 

riportata: 

 

N° ore Totali Costo orario Totale 

    1800      21,99 € 39.582,00 € 

 

PRESO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.lgs. n. 81/2008 

per le modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di 

prestazione a livello intellettuale;  

 

RILEVATA la regolarità contributiva del gestore del servizio del Parsifal Consorzio di 

Cooperative Sociali (prot INAIL_39005665), con scadenza al 06/10/2023; 

 

RILEVATO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi in capo al Dirigente e al 

responsabile del procedimento nominato nella persona della dott.ssa Stefania Zanda in attuazione 

dell’art. 6 bis della L. 241/90 e degli articoli 6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013; 

 

VISTI: 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1060 DEL 

15/09/2023 

 

 

- l’art. 11 del R.D. n. 2440/1923 (legge sulla contabilità generale dello stato) e l’art. 120 R.D. 

827/1924 che disciplinano i rapporti tra le parti nel caso di incremento entro il quinto 

d’obbligo del prezzo d’appalto pattuito per i contratti di fornitura; 

- l’art. 106, comma 12, D.lgs. 18 aprile n.50 che prevede che la stazione appaltante qualora in 

corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino 

a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione 

alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far 

valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii, il servizio in oggetto in favore del Consorzio Parsifal Società Cooperativa Sociale Onlus, 

avente sede legale in Viale G. Mazzini 51 – 03100 Frosinone (FR), c.f. e p. iva 01923720591, per 

l’importo di € 39.582,00 (Iva al 5% esclusa) e per la durata di 24 settimane per 75 ore settimanali., 

agli stessi patti e condizioni di cui al contratto rep. n. 3213 del 17.05.2022; 

 

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 

 

ATTESO che tutta la documentazione citata è depositata agli atti; 

 

VISTI, altresì,: 

• il D.Lgs. n. 267/2000;  

• il D.Lgs. n. 50/2016;  

• il DL n. 34/2020 (cd. decreto Rilancio);  

• il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni);  

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;  

• il D.Lgs. n. 118/2011;  

• il D. Lgs. n. 33/2013;  

• il vigente dello Statuto comunale;  

• il regolamento comunale di contabilità; 

• il regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Ufficio di Piano; 

• il regolamento di contabilità della Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali 

del Distretto socio-sanitario LT/1 adottato con deliberazione di Giunta comunale del 

29/12/2015 n.330. 

 

 

DETERMINA 

 

di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo ai sensi della 

L. 241/90 art. 3, e di: 

1. PROCEDERE, ai sensi dell’art. 106, comma 12, D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, all’aumento 

delle prestazioni di cui al contratto rep. n. 3213 stipulato in forma pubblica in data 

17.05.2022, per un importo pari ad € 39.582,00 (Iva al 5% esclusa), in uno € 41.561,10 

(IVA al 5% inclusa), per l’esecuzione del servizio di Assistenza domiciliare territoriale ed 

educativa per minori (ADEM); 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1060 DEL 

15/09/2023 

 

 

2. AFFIDARE al Consorzio Parsifal Società Cooperativa Sociale Onlus, avente sede legale in 

Viale G. Mazzini 51 – 03100 Frosinone (FR), c.f. e p. iva 01923720591, nei limiti del 

“quinto d’obbligo” l’esecuzione del suddetto servizio, per la durata di 24 settimane per 75 

ore settimanali; 

3. IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 

del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. lgs n. 118/2011, 

l’importo di € 41.561,10 (IVA al 5% inclusa), in favore del Consorzio Parsifal Società 

Cooperativa Sociale Onlus, avente sede legale in Viale G. Mazzini 51 – 03100 Frosinone 

(FR), c.f. e p. iva 01923720591, sul capitolo cod.PEG 12011.04.13460800 rubricato 

“Sostegno ai minori (E 17428)” in applicazione dell’avanzo vincolato di amministrazione 

2022, sul bilancio pluriennale 2023-2025 con imputazione all’esercizio finanziario 2023 in 

base al criterio dell’effettiva esigibilità; 

4. DARE ATTO che la ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto di aggiuntivo al 

contratto originario; 

5. DICHIARARE: 

- l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della Legge n.241/90 così come introdotto 

dall'art. 1, co. 41, L. 6 novembre 2012, n. 190, anche potenziale nei confronti del 

Dirigente e della Responsabile del presente procedimento nella persona della dott.ssa 

Zanda Stefania;  

- che, ai sensi delle Legge n. 136/2010 (Piano straordinario contro le mafie) e del D. Lgs. 

n. 50/2016 (Codice degli Appalti), il Codice CIG è quello originario 88891094CD - CUP 

G11B20001280002;  

- la regolarità contributiva del gestore del servizio del Parsifal Consorzio di Cooperative 

Sociali (prot INAIL_39005665), con scadenza al 06/10/2023; 

6. DISPORRE, che la ditta in questione dovrà presentare apposita Fatturazione Elettronica, ai 

sensi del D. M. n. 55 del 3/05/2013, con indicazione in fattura del codice unico iPA: 

JU1WXT - Settore III - Servizi Sociali Ufficio di Piano; 

7. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente atto da parte del Dirigente del Settore; 

8. DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale dell’ente, in applicazione del D. Lgs. n. 33/2013. 

 

 

                                                   LA DIRIGENTE  

                                                                                                                      dott.ssa Teresa Marino  

 


